

证券代码：002228

证券简称：合兴包装

公告编号：2021-062 号

债券代码：128071

债券简称：合兴转债

厦门合兴包装印刷股份有限公司 2021 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	合兴包装	股票代码	002228
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	康春华	王萍萍	
办公地址	厦门市湖里区五缘湾同安商务大厦 2 号楼 19 楼	厦门市湖里区五缘湾同安商务大厦 2 号楼 19 楼	
电话	0592-7896162	0592-7896162	
电子信箱	zqb@hxpp.com.cn	zqb@hxpp.com.cn	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	8,213,898,537.16	4,764,635,588.87	72.39%
归属于上市公司股东的净利润（元）	150,872,738.34	138,196,462.47	9.17%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	128,135,952.56	101,019,954.55	26.84%
经营活动产生的现金流量净额（元）	166,791,983.15	226,948,140.48	-26.51%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.12	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.12	0.00%
加权平均净资产收益率	4.29%	4.49%	-0.20%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	9,308,697,501.87	8,130,486,956.15	14.49%

归属于上市公司股东的净资产 (元)	3,532,349,535.95	3,453,290,671.71	2.29%
----------------------	------------------	------------------	-------

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	35,347			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
新疆兴汇聚股权投资管理有限合伙企业	境内非国有法人	32.07%	397,173,280	0	质押	139,209,999
宏立投资有限公司	境外法人	10.07%	124,703,040	0		
徐勇	境内自然人	1.36%	16,905,463	0		
夏平	境内自然人	1.20%	14,914,597	0		
张季平	境内自然人	1.11%	13,762,341	0		
夏光淳	境内自然人	1.10%	13,571,180	0		
兴证证券资管—浦发银行—兴证资管鑫众 15 号集合资产管理计划	其他	1.01%	12,482,291	0		
王静	境内自然人	0.94%	11,662,960	0		
孙长根	境内自然人	0.94%	11,589,400	0		
沈素芳	境内自然人	0.93%	11,459,470	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、上述新疆兴汇聚股权投资管理有限合伙企业、宏立投资有限公司之间存在关联关系，属于一致行动人：新疆兴汇聚股权投资管理有限合伙企业的股东为许晓光、许晓荣、许天津、吕秀英、石河子兴汇信股权投资管理有限公司；宏立投资的股东为许晓光、许晓荣；许天津、吕秀英为配偶关系，许晓光、许晓荣为其子女；</p> <p>2、上述夏平、徐勇、夏光淳、王静、孙长根、沈素芳之间存在关联关系，属于一致行动人：夏平与夏光淳为兄弟关系，王静为夏平妻子，徐勇、孙长根、沈素芳与夏平为朋友、同事关系；</p> <p>3、未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。</p>					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	<p>上述前十名股东，公司股东新疆兴汇聚股权投资管理有限合伙企业通过普通证券账户持有 277,173,280 股，通过东海证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 120,000,000 股，合计持有 397,173,280 股；公司股东徐勇通过普通证券账户持有 905,463 股，通过第一创业证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 16,000,000 股，合计持有 16,905,463 股；公司股东张季平通过普通证券账户持有 0 股，通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 13,762,341 股，合计持有 13,762,341 股；公司股东王静通过普通证券账户持有 7,057,960 股，通过上海证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 4,605,000 股，合计持有 11,662,960 股；公司股东孙长根通过普通证券账户持有 0 股，通过申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 11,589,400 股，合计持有 11,589,400 股；公司股东沈素芳通过普通证券账户持有 451,470 股，通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 11,008,000 股，合计持有 11,459,470 股。</p>					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
厦门合兴包装印刷股份有限公司可转换公司债券	合兴转债	128071	2019年08月16日	2025年08月16日	29,993.66	第一年为 0.30%、第二年为 0.50%、第三年为 1.00%、第四年为 1.50%、第五年为 1.80%、第六年为 2.00%。

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	58.21%	53.38%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	7.39	8.89

三、重要事项

2021年上半年，公司紧紧围绕经营目标和任务，继续推进各项提质增效工作，加大产品研发、工艺改进方面的投入，凭借技术积累、领先产能提升及产业链协同等优势，优化产品结构，拓宽业务渠道，积极应对原材料价格上涨、产业竞争加剧等不利因素，逐步提高市场份额。报告期内，公司实现营业收入821,389.85万元，同比增长72.39%；实现归属于上市公司股东的净利润15,087.27万元，同比增长9.17%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润12,813.60万元，同比增长26.84%。

报告期内，公司主要经营成果如下：

1、各业务蓬勃发展，营收快速增长

报告期内，公司持续优化创新业务，PSCP平台厚积薄发，产业链服务收入约28.44亿元，同比增长80.85%。与此同时，公司顺应客户消费需求升级，持续拓展彩盒印刷业务，彩盒包装收入同比增长106.88%。另外，随着国内疫情得到控制，经济恢复活力，公司适时把握市场复苏契机，聚焦优质客户需求，积极推进智能化建设，实现营业收入高速增长，特别是华中区域收入同比增长116.04%。2021年6月，公司还获得经认监委批准的9家快递包装绿色产品认证机构首批颁发的认证证书，有助于公司顺应绿色环保型包装的发展趋

势，不断提高自身服务物流行业等客户的能力，从而取得一定的社会和经济效益。

2、不断夯实公司战略布局，公司服务能力持续提升

报告期内，为推动公司经营战略的落地、深耕，公司通过自建和轻资产服务等方式加快产业布局，既弥补了部分区域市场的空白，又进一步提升优势区域的产能，推动公司多层次、多样化发展。无论是华北地区行唐项目、枣庄项目的设立，还是华东地区福建长泰项目等的尽调规划，都是“合兴”完善集团产业布局重要的一环，有助于公司发挥自身优势服务集团客户，满足客户持续、稳定增长的产品配套包装需求，有利于销售网络的拓展，更好的服务客户，提升公司整体的经营效益。

3、积极回购公司股份，持续分红回馈股东

报告期内，公司连续推出两轮回购计划，回购的股份将用于实施公司股权激励计划或员工持股计划，在维护广大投资者利益的同时，将健全公司长效激励机制，充分调动公司管理人员、核心骨干的积极性，提高团队凝聚力和竞争力，有效推动公司的长远发展。截至2021年半年度报告披露日，公司两期回购计划累计回购股份30,197,695股，占公司目前总股本2.44%，支付的总金额为111,361,209.79元（不含交易费用）。同时，公司出台2021-2023年股东回报规划，确定未来三年最低现金分红比例，对投资人回报提供有力保证。公司保持稳定分红，制定并顺利实施了2020年年度权益分派方案，以权益分派实施时股权登记日的总股本（扣除回购专户上已回购股份）为基数，向全体股东按每10股派发现金红利1.00元(含税)，积极维护股东权益。

厦门合兴包装印刷股份有限公司

法定代表人：许晓光

2021年8月27日